singulorum nemorum communium sitorum
in posse et terrilorio Dragonerii tam in montibus quam in plano.
Dans et concedens ipse dominus Marchio ipsis hominibus Drago-
nerii quod dicta nemora communia ubicumque et qualiacumque
sint ipsi homines Dragonerii possint dividere et assortare et de
ipsis facere ad eorum liberam voluntatem a festo sancti Joannis
Bapliste proximo in antea quamlocumque absque eo quod ipse
dominus Marchio vel alius ab eo possit ex ipsis nemoribus petere
vel capere seu exigere diclam tertiam partem vel jus aliquod pro
divisione seu assortaticne dictoram nemorum vel aliqua ratione
vel causa. Salvis et reservatis sibi que inferius declarantur vide-
licet acto et retento sibi ipsi domino Marchioni et heredibus suis
in principio hujus contractus medio et fine acto et expresso dicto
quod de diclis nemoribus possit et debeat ipse dominus marchio
habere retinere capere et exigere talem et tantam partem el
quantitatem qualem qunantam et quotam de eis deflniverint et sibi
attribuerint tres homines quos ipse dominas pro se voluerit eli-
gere et tres quos Commune Dragonerii pro se voluerit eligere vel
maior pars ipsorum et illa talis pars et (unantitas quam dixerint
dicti sex vel major pars ipsorum de dictis nemoribus communi-
bus sit et esse debeat ipsius domini Marchionis et heredum ejus
totum vero residnum prediclorum nemorum sit et esse debeat -
dicti Communis et hominum Dragonerii ita liberam, et francum
ut sunt alie possessiones hominum Dragonerii. Salvis etiam et
exceptalis omnibus concessionibus sen investituris factis actenus
de aliquibus communibus Dragonerii aliquibus singularibus per-
sonis per bone memorie quondam dominum Thomam marchionem
Salutiaram aut per ipsum dominum Manfredum marchionem Sa-
latiarum seu per aliquos nuncios alicujus eorum et specialiter
salva et exceptata concessione seu investitara facta Henrico Ro-
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gerio et Manfredo Rogerio quondam fratri suo de certa quantitate
communinm in posse Dragonerii. Salvo insaper et reservato ipsi
domino marchioni et ejus heredibus mero et misto imperio con-
titu dominio segnoria regaliis et jurisdictione in predictis nemo-
ribus communibus prout in aliis possessionibus hominum Dra-
gonerii habet et habere debet, remissione vel concessione pre-
dicta non obsante. Renuntians ipse dominus marchio in omnibus
supradiclis exceptioni doli mali condictioni sine causa el ex
injuxja causa actioni in factam et omni legi et juri per quod
posset contra predicta vel aliqua predictorum fieri vel veniri
quam remissionem absolutionem et concessionem omnia et sin-
gula sapradicta rata et firma habere tenere attendere et observare
et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua causa vel
ingenio de jure vel de facto promixit ipse dominus marchio pre-
dictis ambaxatoribus et mihi notario supradicto slipulantibus
nomine el vice dicti communis et universitatis a¢c hominum Dra-
gonerii sub dampno et expensa ac interesse litis et extra restitu-
tione et sub obligalione omnium suorum bonorum que proinde
predictis ambaxatoribus et mihi notario ut supra recipientibus
pignori obligavit. Actum fuit in castro inferiori Salutiarom pre-
senlibus illustri viro domino Georgio de Salutiis domino Rufino
de Brayda domino henrico Rogerio et Ameoto de Anna de Dra-
gonerio notario testibus ad hac specialiter adibitis vocatis et ro-
gatis. Et ego Gullielmus Laurentius de Carmagnolia imperiali
auctoritate notarius prediclis omnibus interfui et rogatus seripsi.

Dall'originale in pergamena dell'Archivio della citta di Dro-
nero. Pergamene, vol. I, num. 4.

Ne XVIII.

Francesco Giuliano, giudice ¢ vicario dei marches:
del Carretto, manda ai castellans e rettors delle
loro terre di non molestare gli womini di Dromero

pel pagamento dei pedaggs.
.« .. 16 giugno.

Extractum cojusdam litere tenoris conscripte et sigillate ex
sigillo domini francischi Juliani
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Franciscas Julianus judex et vicarius egregiorum dominorum
de careto universis castellanis et rectoribus locornm dominorum
predictorum salutem et omne bonum . visis rationibus hominum
et comunitatis dragonerii saper facti pedagiorum hominum dra-
gonerii et comunitatis consulimus et mandamus quod ipsos de
pedagio non apelletis vel pignoratis ab eisdem aliquid ipsa causa
vel aliqualiter perturbetis eosdem

datum saluciis die XVI Janio

Archivio civico di Dronero. Pergamene, vol. I, n° 3.

Ne XIX.

Rufino di Brayda, podestd di Dronero e della valle
di Maira, dietro richiesta della Comunita di Dro-
nero, manda al notaio Bertoloto Crescenti di au-
tenticare alcuni istromenti, ner quali é compreso il
precedente, per uso della medesima.

1323, 8 giugno.

Anno domini MCCCXXIH indictione VI die VIII intrante mensis
janii Dragoneri loco juridico presentibus facio Velloxio magneto
oliveriof bonino requecia francisco juxiane et bertolino barberio
ad hec testibus vocalis et rogatis dnus Ruffinus de Brayda polestas
dragoneri el mayrane precepit bertoloto crescenti sive de berto-
lotis notario quot autenticaret et forma publici instramenti redi-
geret quedam publica instrumenta saperius denotata ad instan-

ciam Jor. Boverii nomine comunis et aniversitatis dragonerii

Archivio civico di Dronero. Pergamene, vol. I, n° 3.
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Nf XX.

Faciono Candea, sindaco di Dromero, presenta lettere
del marchese Manfredo di Saluzzo con cui man-
dasi all Enrico della Torre podesti di Dromero e
della valle di Maira e suoi successori di fare os-
servare i reqolamenti riguardo as notai e prescrive
alcune norme circa © medesimi.

1327, 10 e 8 agosto.

Anno domini Millesimo CCCXXVII Indictione X die X mensis
augusti in dragonerio super solario domus comunis dragonerii
Presentibus villielmoto stralla martino boverio et Jacobo terra de
dragoneriis. Testibus vocalis et rogatis . facionus Candea de dra-
goneriis sindicus ut dicitur comunis et comunancie dragoneri et
totius universitatis loci ejusdem. Ex parte Illustris et Magnifici
viri domini Mayfredi marchionis saluciarum obtulit presentavit
atque dedit domino frederico de ponzono tenenti locum ut dicitur.
Nobilis viri domini henrici de turre polestalis dragonerii et may-
rane quasdam literas Roboratas sigillo cereo impresso in cerea
Rubea cuius sigilli talis erat Intestatio . sigillum Mayfredi Mar-
chionis Saluciarum. Quarum literarum tenor talis est. Mayfredus
marchio saluciarum dilecto nostro henrico de turre potestati dra-
goneri el mayrane nec non et aliis faturis Rectoribus qui pro
temporibus ibi erunt cum dilectione salutem. Venerunt ad nos
Brunetus de Arpeasco magnetus oliverius et Brunetus de faciono
candea ex parte comunis Nos requirentes de infrascriptis videlicet
guod pacta facta cam comuni dragoneri pro notariis et clavariis
nostris dragonerii vellimus facere observari. super quibus habita
examinacione super instrumento pactorum compellatis ipsos no-
tarios et clavarios ad observandum inte integraliter dicta pacta
prout ipsorum pactorum continetur instrumentis declarantes quod
in judicaturis que solvuntur in dragonerio causa condampnatio-
num seq absolutionam ipsi notarii pro se ipsis nihil capere debent
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Pro consciliaturis vero judicis debet capi de libra una solidus
unus de tali monela qualis erit condempnatos. Inde facta similiter
declarantes quod de illis absolucionibus que fient conscilio nostri
Judicis super acussis sew denanciacionibus vel inquisitionibus
contra quibus nihil Requiritar contra inculpatas ubi non fiat
deffensio per inculpatum sit aliter absolvatur nihil culpe invente
contra ipsum. Et nulla alia defensione’ inde facta Nihil pro con-
sciliaturis si secus sequatur absolatio consueto nomine solvatar.
Unus observare debealis in antea sicut superius continetur. Datum
Saluciis Anno domini Millesimo CCCXXVII indictione X die VII
Augusti Redatis literas presentati Requirens ipse facionus dictum
dominum fredericum ex parte dicti domini marchionis quatenus
adimpleat et adimplere procuret ea que in dictis literis continen-
tar Et de prediclis jubxum fuit mihi bruneto candee notario in-
frascripto fleri unum et plura publica insirumenta conscilio sa-
pientis vel plurium cuilibet volenti et petenti si fuerit oportunum
Quibus omnibus et singulis in hoc presenti contractu contentis
dictus dominus fredericus suam interposuit antoritatem et decre-
fum

Et ego brunetus candea imperiali auctoritate notarius hanc
cartam scripsi.

Archivio civico di Dronero. Pergamene, vol. I, n° 3.

Ne XXI.

Federico, primogenito del marchese Manfredo 1V di
Saluzzo, concede nuove grazie, privilegi ed esen-
zioni alla Comunita di Dronmero in ricompensa
dell atuto prestatogh da’ suoi abitanti a rendersi
padrone di quella piazza.

1329, 28 gennaio.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. anno ab incarna-
- tione ejusdem Domini nosiri Jesu Chrisli currente millesimo
CCCXXIXe indictione XII.* die vigesimo mensis junii, Dragonerii
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loeo juris, praesentibus testibus notariis infrascriptis. Nobilis vir
atque prudens Dominus Jacobus de Costeglolis potestas Dragonerii
et Mayrane pro illustri ac magnifico domino domino Frederico de
Salutiis ad instantiam mei Jacobi Bruni notarii infraseripti, vo-
lentis et cupientis ad multorum comodum et mei maxime penes
me hoc instrumentum publicum retinere, precepit mihi prefato
nomine ut exemplarer et transferrem atque in hanc publicam for-
mam redigerem cartam seu autenticnm infrascripte liberalitatis
ac franchisie concesse ac date hominibus et universitali et co-
munantiis Dragonerii per prelibatum dominum Fredericum ut et
mihi et aliis, quibus fieret opus et quandocumque et quotiescumque
possit cedere ad commodum et profectum. Tenor cujus instru-
menti franchisie jam predicte noscitar esse talis. ,

Anno Domini millesimo CCCXXIX® Indictione XII.2 die XXVIIIL.3
mensis januarii in Dragonerio super solarium domus comaunis,
praesentibus dominis Antonio et Jofredo de Venasca, Oberto de
Trenavasio, Durando de Baudexonis et Johanne de Costeglolis
filio condam domini Conradini et pluribus aliis teslibus ad hec
vocatis et rogatis. Quia ea quae fiunt scriptura memorie com-
mendantur ut per ipsam scripturam quod actum est facilius pos-
sit comprobari idcirco per hujus instramenti seriem cunctis
appareat *evidenter, quod illustris mognificus et potens vir do-
minus Fredericus de Salutiis dominus Dragonerii et suarum
Communantiarum attendens et considerans fidelitatem et devo-
lionem quam homines Dragonerii et dictaram Communantiaram
habent erga ipsum et haclenus habuerunt erga predecessores
suos, attendens eliam servitia per eos sibi impensa in hahendo
dominium dicte terre, et remunerationem fidelitatis predicte et
predictorum serviliorum sibi impensorum per predictos homines
gratis et spontanea liberalitate motus eisdem hominibus ac Bru-
neto de Arpeasco et Bertoloto de Bertolotis sindicis comunis et
universitatis dicti loci, et diclarum Communantiarum ut de dicto
sindicatu patet inste publico facto manu Johannini Laurentii no-
tarii sub millesimo CCCXXVIILe¢ indictione XI.* die ultima ja-
puarii, elc.; nec non mihi phylippo de paucapalea notario infra-
scripto stipulanti et recipienti vice et nomine dicti comunis et
singularum personarum ipsius et omnium quorum interest et
interesse possit. Infrascriptas liberalilates, immaunitales, gratias
et franchisias per se et heredes suos et successores dedit, con-
cessit contulit alque fecit predicto communi et singularibus
personis ipsins et omnibus habitantibus, el qui in futurum habi-
tabunt vel habitare voluerint in prediclo loco dragonerii, et locis
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sibi subditis et communantiis ipsarum quae franchisie et liberali-
tates, immunitates, concessiones et gralie per ipsum et succes-
sores et heredes suos eis concesse inferius describuntur.

Primo — Quod omnes homines Dragonerii et Communantiarum
ipsius qui nunc sunt vel in futurum habitabunt et Comune pre-
dictum de ficto et censu centum librarum Astensium, quod Co-
mune predictum et homines ipsius consuetum erat dare et solvere
annuatim Domivo Marchioni Saluciarum in festo S. Thome, quod
de dicto ficto et censu sint absoluti franchi et liberi in perpetuum,
et nullo tempore per se vel per heredes suos predictum Comune
vel homines ipsius inquietare vel molestare vel aliquid ab eisdem
esigere occasione predicta; de quo ficto seu censu est instu= factum
per Guillielmum Laurenti de Carmagnolia notarium sub anno
domini millesimo CCCXII indictione X*® die XIIII° mensis madii
etc.; quod concessum est per predictum dnum Federicum Item
quod homines predicti loci Dragonerii et Communantiarum pre-
dictarum ab omni pedagio gabella et aliqua malatota et curaria,
scopello, pascagio, ramagio et paysso et ab omni breveto et scri-
plura que fit pro aliquibus victualibus, vel merchandiis ex-
trahendis de aliqua terra vel solutione ipsarum sint immunes
liberi et franchi in perpetuum per totam terram suam, quam ad
presens tenel vel tenebit, vel adquirere poterit deo dante in futu-
rum, quod concessum est per predictum Dominum Fredericum
Item quod ipsi possint eligere tres homines de terra ipsius domini
Frederici pro potestate vel vicario, vel rectore Dragonerii et co-
munantiarum dicli loci, et unum ex tribus quem ipsi elegerint
vel nominaverint in potestatem vel Vicarium vel rectorem, dictus
Dominus Fredericus teneatur et debeat dare et concedere eisdem
in potestatem vel Vicarium vel rectorem, et si aliter fuerit ordi-
natum quod ille potestas vel vicarius seu rector non possit exer-
cere officium in Dragonerio et Communantiis ipsorum et si exer-
cuerit non valeat. Quod concessum est per prediclum Dominum
Fredericum. Item quod omnes homines Dragonerii et Communan-
tiarum ipsaram ab omni salario, quod judex et notarii consueti
sunt habere in Dragonerio et Comunantia pro judicaturis, pro
causis criminalibus accusis vel denunciationibus vel inquisitio-
nibus absolvendo vel condemnando sint liberi et franchi in per-
petuum, ita quod de cetero nihil teneantur solvere pro dictis
judicaturis judicibus et notariis supradictis, vel aliquid ab eis
possit exigere. Quod concessum est per predictum Dominum Fre-
dericum. Item quod omnes homines Dragonerii et comunantiarum
ipsius non teneantur dare linguas bovinas predicto domino Fre-
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derico vel ejus heredibus vel nunciis suis seu rectoribus sed in
perpetuo sint franchi et liberi a prestatione ipsarum. Quod con-
cessum est per predictum Dominum Fredericum. Item quod
omnes officiales qui pro tempore erunt in fulurum vel consti-
tuentur per ipsum Dominum Fredericum vel per homines Dra-
gonerii eligentur, sive sint Potestates vicarii vel rectores notarii
clavarii vel aliud quodcumque officium exerceant iidem pro ipso
domino Frederico vel ejus heredibus sint annales et officium ali-
quod ultra annum unum non possint iidem exercere, et si exer-
cuerint non valeat aliquid quod per eos fueril factum, sed ipse
Dominus Fredericus alios novos teneatur et debeat ponere ad
electionem predictorum de Dragonerio in quibus habent jus eli-
gendi finito officio uniuscujusque officialis sui. Et qui uno anno
exercuerit officium in dicto loco Dragonerii non possit de tribus
annis subsequentibus constitui vel ordinari. Et si ibidem consti.
tutus fuerit vel ordinatus ipso jure mon valeat quidquid per
ipsum vel ipsos fuerit factum. Quod concessum est per predictum
dominum Fredericum. Item quod Polestas vel Rectores vel notarii
vel clavarii non possint constituere vel ordinare aliquem tutorem
vel curatorem aliquibus minoribus nisi inde fuerint requisiti ab
amicis vel parentibus ipsorum, vel ab habentibus juxtam causam
contra ipsos minores. Quod concessum est per predictum domi-
num Fredericum. Item quod omnia comunia et nemora comunia
et pascua Dragonerii el comunantiarum predictarum sint et esse
debeant comunis Dragonerii et ipsius comunantiarum libera et
franca et de ipsis comunibus et nemoribus et pascuis comunibus
faciat dictum comune ad suam omnimodam voluntatem dividendo
distribuendo vendendo et alienando et quidquid placuerit eis fa-
ciendo sine consensu el voluntate dicti domini Frederici et ejus
heredum. Quod concessum est per predictum dnum Fredericum.
Item quod omnes persone Dragonerii et Communantiarum que
retroactis temporibus emissent a domino Marchione Saluciarum
vel ejus potestate vel clavario aliquid de redditibus et proventibus
suis quod dicte emptiones sint firme et valide usque ad terminum
dicte emptionis et nulla molestia vel controversia per ipsum do-
minum Fredericum vel ejus officiales inferatur eisdem. Quod
concessum est per predictum dominum Fredericam. Item quod
omnis persona Dragonerii et Comunantiarum predictarum de
omnibus bannis accusis denunciationibus inquisitionibus factis
vel inceplis seu completis vel condampnatis contra eos usque ad
presentem diem sint absoluti et quieti ita quod pretextu dicto-
rum bannorum vel penarum inquisitionum vel accusarum usque

ad presentem diem non possint inquietari vel molestari vel ali-
quid ab eis exigi per ipsum dominum Fredericum vel ejus offi-
ciales nisi de homicidio, et si contrarium fieret quod nihil valeat.
Quod concessum est per predictam Dominum Fredericum. Item
quod homines Dragonerii et communantiarum seu consilium
ipsius vel illi qui deputati fuerint per consilium Dragonerii possint
in perpetuum capitulare et capitula et ordinamenta facere super
facto notariorum Curie Dragonerii in solutionibus eisdem facien-
dis tam super inquisitionibus, accusis, denunciationibus et aliis
scripturis tam civilibus quam criminalibus et aliis quibuscumque
pertinentibus ad officium predictum vel quocumque modo fiant
per ipsos, et ordinamenta et capitula que fient super predictis
perpetuo dictus dominus Fredericus vel potestas ipsius teneatur
et facial attendi el observari per ipsos notarios et quemlibet
ipsorum sub vinculo sacramenti corporaliter prestiti per ipsos
notarios et quemlibet ipsorum et si aliquis notarius contrafaceret
vel recusaret observare dicta capilula et ordinamenta sit ipso
facto remotus ab officio suo. Quod concessum est per predictum
domivum Fredericum. Item quod potestas, vicarius vel Rector .
notarii et clavarii et omnes alii officiales drag. qui nanc sant vel
in faturum fuerint jurare debeant attendere et observare omnia
in predicto isl® contenta in principio sui regiminis et antequam
possint aliquod officium exercere. Quod concessum est per pre-
dictum dominum Fredericum. Item quod omnes liberiates immu-
nitates concessiones et franchigias privilegia et consuetudines an-
tiquas et bonos mores ipsorum donationes locationes venditiones
bonorum factas per dominum Marchionem Saluciarum et prede-
cessores ipsius communi Dragonerii el communantiis ipsorum
habebit ratas et firmas et rata et firma: El ex nanc prout ex tunc
approbat ratificat et confirmat ila quod perpetua roboris firmitate
valeant tam per se quam’ per successores suos. Quod concessum
est per predictum dominhm Fredericum. Quas quidem franchi-
sias, libertates, immunitates, gratias et privilegia factas predicto
Comuni Dragonerii et Comunsntiarum predictus Dominus Frede-
ricus ex pacto solemni stipulatione vallato promisit tam predictis
syndicis quam mihi notario memorato stipulantibus el recipienti-
bus vice et nomine dicti Comunis el comunantiarum et singula-
rum personarum ipsius et omnium quorum interest intérerit vel
interesse possit habere el tenere perpetuo ratas et firmas per se
et heredes et successores suos et nullo tempore contradicere vel
venire de jure vel de facto re verbo vel opera per se vel per in-
terpositam personam; Et nihilominus predictus Dominus Frede-
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ricus ex pacto supradicto promisit et predictis sindicis et mihi
jam dicto notario stipulanti ul supra omnia et singula supradicta
cum fuerit sui juris approbare ratificare et confirmare sub obli-
gatione omnium suorum bonorum et cum restitutione dampnorum
el expensarum el interesse litis et extra. Et ut predicta omnia et
singula majori polleant firmitate ad sancta Dei evangelia corpo-
raliter manibus tactis scripturis juravit attendere et ohservare et
in aliquo non contrafacere vel venire per se vel per heredes vel
per officiales suos sub obligatione qua supra; et renuntiavit
exceptioni doli et in factum condictioni sine causa vel ex injusta
cansa et quod non possit dicere vel allegare quod omnia predicta
fecerit vel concesserit propter fidelitatem hominum predictorum
ot servitia et beneficia per eos sibi impensa et generaliter omni
juri civili et canonico quibus contra predicta aliqualiter venire
posset etc. Et de predictis omnibus et singulis supradictis pre-
ceptum fuit mihi jam dicto notario fleri publicum instrumentum
unum et plura si opus fuerit ad consilium sapientum unicuique
volenti et petenti. Et ego Philippus de paucapalea imperiali
auctoritate notarius hiis omnibus interfui, et hanc cartam vocatus
et rogatus sic tradidi et scripsi.

Cui actui legitimo predictus dominus Jacobus potestas Drago-
nerii et mayrane, audito predicto authentico et diligenter cum
infrascriplis notariis auscultato suam autoritatem interposnit et
decretum, jubens eis ut signis suis roborent appositione proprio-
Tum nominum non obmissa.

Ego Bellinus de Moycia imperiali aucloritate notarius publicus
hoc exemplum una cum infraseriptis notariis ad autlenticum
instramentum manu dicti Philippi notarii coram dicto domino
Potestate diligenter et fideliter auscultavi et quia utrumque con-
cordsre inveni de ipsius domini potestatis mandato ad ejusdem
exempli plenam fidem in testimonium me subscripsi et signum
meum apposui consuetum.

Et ego Jacobus de Anna publicus imperiali auctoritate notarius
hoc exemplum una cum suprascripto et infrascriptis notariis ad
aulenticum instrumentum scriptum manu dicti philippi notarii
coram ipso domino potestate diligenter ac fideliter auscultavi; et
quia utrumque concordare inveni de ipsius domini potestatis
mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in lestimonium me
subseripsi et signum meum apposui consuetum.

Et ego Durandus Morrus imperiali auctoritate notarius publicus
hoc exemplum una cam sapraseriptis et infrascriptis notariis ad
autenticum instrumentum scriptam manu dicti Philippi notarii
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coram ipso domino potestate diligenter ac fideliter auscultavi, et
quia utrumque concors inveni de ipsius domini potestatis man-
dato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimonium me sub-
scripsi et signum meum apposui consuetum.

Et ego Johannes Grossa imperiali auctoritate notarius publicus
hoc exemplum pariter cum suprasciptis et infrascripto notariis
hoc ad autenticum instrumentum scriptum manu dicti Philippi
notarii coram ipso domino potestate diligenter et fideliter auscul-
tavi, et quia utrumque concors inveni de ipsius jam dicli domini
potestatis mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimo-
" pium me subscripsi et signum meam apposui consuetum.

Et ego Jacobus brunus publicus imperiali,auctoritate notarius
hoc exemplum ex autentico scripto manu jam dicti Philippi fide-
liter sumpsi, et postmodum in presentia predictli domini potestatis
cum supradictis notariis diligenter cum ipso autentico auscultavi
et quoniam reperi concors utrumque, de ipsius domini potestatis
mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimonium me
subscripsi meum signum consuetum apponens. Actum Dragonerii
loco juris dicto, presentibus testibus prescriptis, el multis aliis
ad hec vocatis sub anno domini et indictione et die supra con-
wentis.

Dall'originale nell'Archivio civico d¢ Dronero. Pergamene,
vol. I, n° 5.

Ne XXII.

Brunetto de Arpeascho, sindaco del Comune di Dro-
nero, vende a nome dello stesso Comune al Pietro
Bernardo una pezza di terra di giornate diect pel

prezzo di lire nove astesi diefro autorizzazione avuia
dal Consiglio.

1332, 23 agosto — 17 febbraio.

Anno domini millesimo CCCXXXII indictione XV.* die XXIII
mensis augusti in dragonerio presenlibus amedeo de anna et
anselmoto bernardo testibus vocatis brunetus de arpeascho de
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dragonerio sindicus et sindicatorio nomine comunis et univer-
sitatis dragonerii et comunantie dicti loci abendo bayliam a
consilio generali dicti comunis pro ut de sindicatus constat
publico instrumento scripto manu mey johannis boverii notarii
infrascripti sub tenore infrascripto vendidit et tradidit jure pro-
prio in perpetunm peroto bernardo presenti el recipienti pro se
el suis heredibus omnem jus et omnem causam quam habet
dictum comane in petia una terre jacente in finibus dragonerii
loco dicto in mercello que petia lerre est jornatarum X cui cohe-
rent heredes tadei- boverii bertolotus de bertolotis et robaudus
bernardus ad habendum tenendum et possidendum et quid qaid
sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum
omnibus et singulis pertinentiis ad ipsam rem modo aliquo vel
csssu pertinentibus pretio librarum IX astensium minorum quod
pretium fuit dictus sindicus confessus habuisse et recepisse a
dicto hemptore in utilitate et comodo dicti comunis videlicet ad
solvendum domino nichelino cambiano de savilliano pro denario
quod comune predictum debet eidem domino nichelino. Renun-
tians exceptioni non habiti dicti precii et exceptioni doli mali et
in factum et omni juri suo constituens se dictus sindicus no-
mine dicti hemptoris dictam rem venditam tenere el possidere
donec ipsius rey possessionem aceperit corporalem quando vo-
luerit ut acipiat quando de sua fuerit voluntate sine lite dicti sin-
dici et cujuscamque promitiens dictus sindicus sindicatorio no-
mine dicti communis et aniversitatis dicti loci ipsi peroto pro se
et suis heredibus de dictis juribus litem vel contraversiam non
infere nec inferenti consentire sed polius ipsa jura ab omni per-
soua colegio 2t universitate legitime defendere et disbrigare
sumtibus et expensis ipsius comunis cum refectione dampnorum
expensarum ac interesse lilis et extra et sab obligatione omnium
bonorum dicti comunis. Tenor dicti sindicatus hic est: Anno
domini Millesimo CCCXXXII indictione XV die XVII mensis fe-
bruari in dragonerio super domo comunis ejasdem loci presen-
tibus philipo paogno clavario et notario dicti loci johanne ferando
el henrico mercatore decanis dragoneri et jacobo de melo testibus
vocatis et rogalis. In pleno et generali consilio comunis drago-
neri ad sonum campane de mandato nobilis viri domini henrici
de costeglolis potestate dragoneri et mairane in domo comunis
more Solito congregato. In quo quidem consilio erant plures
quam due partes ipsius consilii imo quasi omnes dicti consiliarii.
Quorum consiliariorum nomina describuntar. primo matheus de
costegloliis johannes vaschus ardicio de moytia mazuchinus sola

]

jacobus terra johannes boverius notarius amedeus de costegloliis
amedeus de anna notarius bertolotus mercator martinus ayzardas
jordanus de ruffino bertinus stralla minetus de ameza colinus
Grossa iohannes morre jacobus juxiana jacobus mercator johannes
de brayda et dazinus selvia. preffatus dominus potestas cum vo-
luatate et consensu ipsorum consiliarioram et ipsi consiliarii cum
auctorilate et decreto ipsius domini potestatis pro ut melius so-
lempnius et efficacius potuerunt fecerunt constituerunt suos et
comunis dragonerii sindicos actores et procuratores philipam
juxianam et brunetum de arpeascho et quemlibet ipsorum pre-
sentem et recipieniem ac vendendum omnia comunia dragonerii
stimata per jacobum mercatorem petrum candeam quondam et
petrum bigotum quondam vel que pro tempore fuerint stimata
per discretos viros mazuchinum solam iohannem de elioto rosta-
goum juxianam johannem boverinm Amedeum de Anna notarium
et jacobum mercatorem de dicto loco et jacobum Aizardum de
rocha ad cartam et insirumentam venditionis faciendum emto-
ribus et instrumentum confessionis recepcionis precii. cum omni-
bus obligacionibus renunciacionibus solempnitatibus opportunis
ad instrumentum venditionis solempniter faciendum. dantes et
concedenles dictis suis sindicis et procuratoribus et cuilibet pro
se plenam bayliam el generalem ac liberam polestatem in pre-
dictis et circha et omnibus dependentibus et necessariis ad pre-
missa solempniter facienda et esechenda promitentes dictus do-
minus potestas cum voluntate ipsorum consiliariorum vel cre-
dendariorum et ipsi credendarii cum auctoritatem et decretum
ipsiu3 domini potestatis stipulanti solempni mihi notario infra-
seripto stipulanti et recipienti nomine et vice ompium quorum
interest seu interesse posset semper jussierunt grata ratta et firma
habere et tenere omnia et singula que per ipsos sindicos et pro-
curalores vel per eorum alterum acta seu gesta fuerint et nullo
tempore contrafacere vel venire per se vel per alium sub refectione
omniam dampnorum expensarum interesse et lilis et extra-re-
nunciantes excepcioni doli mali, metus et in factum condicionis
sine causa ex injusta causa beneficio restitucionis in integrum et
omni alii excepcioni privilegio atque juri tam canobnico quam
civilli per quod venire posset contra premissa vel aliquid premis-
sorum. pro quibus omnibus atendendis et firmiter observandis
predicti dominus potestas et consiliarii nomine quo supra omnia
bona comunis dragoneri mihi notario stipulanti et recipienti at
supra obligaverunt pignori ypotechete et de predictis juxerunt
mihi notario infrascripto fieri unum vel plura publica instrumenta
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et de novo refici consilio unius vel pluriom sapientum si fuerit

oporiunum
Et ego Johannes boverius notarius imperiali auctoritate hanc

cartam scripsi

Dall'originale nell’Archivio civico di Dronero. Pergamene,
vol. I, n° 6.

Ne XXIII.

Giovanni de Canalibus, vicario generale di Guido
vescovo di Torino, concede investitura dell ospedale
di Dronero al Guglielmo Theomondo di S. Da-
miano ed alla sua moglie Guglielmina, coll'incarico
di reggere ¢ mantenere il detto ospedale, ricoverarvi
ed alimentarvi © povers e gli ammalati secondo &

mezzi del medesimo e corrispondere ogni anno al
Vescovo una libbra di cera.

1333, 5 giugno.

Carta hospitalis dragonerii

Anno quo supra (1333) die 5 junii in taurino in domo episco-
pali presenlibus domino jordano plebano ecclesie monele de
carmagnolia et johanne levelo de conbevianna testibus vocatis.
Noverint universi presens instrumentum inspecturi quod vene-
randus vir dominus johannes de canalibus vicarius generalis
Reverendi in X' patris domini G. dei gracia episcopi Taurinensis
vice et nomine dicti domini episcopi videns et cognossens quod
hospitale dragonerii per fratrem Guillelmum Theomondum de
sancto Damiano poterit diligenter regi et gubernari eidem fratri
Guillelmo presenti et recipienti pro se et Guillielmina uxore
ejusdem in eorum vila tantum vice el nomine dicti domini epi-
scopi dedit et contulit cum omaibus juribus ad ipsum hospitale

pertinentibus ot ipsum fratrem Guillelmum recipientem vice et
nomine sao et uxoris sue de cura et administratione dieti hospi-
talis cum quodam baculo investivit solvendo annuatim dicto do-
mino episcopo pro ficto libram unam ceree in sancto martino.
Promittens dictus frater Guillelmus dicto domino johanni et ad
sancla dei evangelia jurans corporaliter tactis scriptaris esse
fidelis et obediens dicto domino episcopo bona et jura dicti hospi-
talis manutenere et augumentare el ipsa bona non vendere nec
alienare absque consensu dicti domini episcopi pauperes et egro-
tos illuc confluentes tractare slimentare et recipere juxta ipsius
hospitalis facullates ac in eodem hospitalitatem tenere et pro
posse manutenere el predictum fictum solvere in taurino termino
supradicto.

Archivio arcivescovile di Torino. Prolocoll., vol. 5, f. 71.

Ne XXIV.

Federico di Saluzzo da investitura al Tommaso di
Montemale della meta del castello, villa ¢ giu-
risdizione di Votignasco.

1335, 3 marso.

Copia instrumenti investiture certe partis Vautignaschi
concesse per dominum fredericum thome de montemalo.

Anno domini mill* CCCXXXYV indictione tertia die tertia mensis
marcii. Presentibus dominis johanne zucha preposito taurinensi
johanino de copis jurisperilo Odono testa de silis et percivallo
aycardo testibus vocatis. Illustris dominus fredericus de saluciis
per se et suos heredes sicut melius potuil investivit solemniter
thomam de montemallo stipulanti pro se et heredibus suis de
medietate castri uille hominum fidelitatis finium et jurium vauti-
gnaschi cum mero et mixto imperio ac jurisdictione omnimoda
cum uno ense quem in manu tenebat tamquam de feudo nobili
antiquo avito el paterno sub eo modo jure et forma quibus ipse
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thomas et predecessores sui alias investiti fuerunt ab illustri do-
mino manfredo marchione saluciarum et predecessoribus suis
salvo suo jure et cujuslibet allerius persone. Qui thomas habita
saper hoc licentia et precepto ab illustri predicto domino mar-
chione per suas patentes literas fidelitatem et vassallalum fecit et
juravit predicto domino frederico. Promittens et jurans ad sancta
dei evangelia omnia el singula perpetuo facere adversus dictum
dominum fredericum. Et post ipsum adversus dominum thomam
ejus filium que in forma capitulorum fidelitatis nove et veteris
continetur salva fidelitate dicti domini marchionis in vita sna
in quantum spectaret ad ipsum pro -propriis factis suis et inde
jussum ete.

Da copia del secolo xV1 nei R. Archivi generali di Stato di
Torino. March. di Saluzzo, caleg. 4*, mazzo 9.

Ne XXV.

Tommaso di Saluzzo quale figlio ed erede di Federico
di Saluzzo conferma e giura le immunitd, privilegi
e franchigie del Comune ed womini di Dronero, e

questi gli prestano giuramento di fedeltd e suddi-
tanza.

1336, 5 luglio.

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo
tercentesimo trigesimo sexto indictione quarta die quinto mensis
julii in ecclesia beatorum poncii et andree presentibus venerabili
domino d. abale sancti constancii magnifico viro domino jacobino
de saluciis marchione cravexane domino jacobo enganna domino
manfredino de saluciis domino johanino de copis juris utriusque
perito domino hugonelo enganna et pluribus aliis testibus vocalis
el rogalis. Quoniam ea que flunt scriptura memorie comendan-
tur ut per ipsam scripturam quod actum est possit facilius com-
probari Idcirco tenore hujus publici instrnmenti cunclis pateat
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evidenter quod Illustris et magnificus vir dominus Thomas de
saluciis fllius heres et successor universalis inclite et felicis me-
morie illustrissimi domini domini frederici de saluciis in mar-
chionatu saluciarum dominusque dragonerii et vallis mayrane
attendens et considerans fidelitatem et devotionem quam homines
dragonerii et susrum comunanciarum hahent et habuerunt erga
ipsum dominum thomam attendens eciam servicia per eos sibi et
predecessoribus suis impensa ad remunerationem fidelitatis pre-
dicte et predictorum serviciorum predecessoribus suis et sibi im-
pensorum per homines supradictos gratis et spontanea ac libera
voluntate commotus eisdem hominibus et jacobo juxiane et ma-
gneto oliverio sindicis et procuratoribus comunis universitatis et
hominum dicti loci dragonerii et comunanciarum suarum ut
constat publico instrumento recepto per manificum juxianam
notarium assertione ipsius notarii et sindicorum predictorum die
tertio mensis julii instantis nec non mihi henrico richonelli no-
tario infrascripto ut publice persone stipulanti et recipienti no-
mine et vice dictorum comunis universitatis et hominum drago-
nerii et communanciarum et omnium et singularum personarum
quarum interest et intererit in futurum aprobavit laudavit rathif-
ficavit et confirmavit ac de novo concessit sicuti melius et validius
fieri potuit omnes et singulas libertates franchisias immunitates
concessiones privilegia bonas consuetudines antiquas et novas
factas concessas et approbatas per illustres dominos dominos
thomam et manfredum marchiones saluciarum et per inclite re-
cordationis dominum fredericum de saluciis contentas et contenla
in instrumento concessionis et rathificationis dicti domini frede-
rici facto per johannem de paucapalea notarium sub anno domini
millesimo_ tercentesimo vigesimo nono indictione duodecima die
vigesima octava januarii etc. et generaliter omnes et singulas
alias libertates concessiones franchisias immunitates et bonas
consuetudines faclas et concessas hominibus et personis comunis
et universitatis Dragonerii et communanciarum et approbatas
per predictos dominos Thomsm et manfredum marehiones ac
felicis memorie dominum fredericam. Quas quidem franchisias
concessiones libertates immunitates et bonas consue tudines factas
concessas et approbatas hominibus et personis dragonerii et
communanciarum presentibus et futuris per dominos supradictos
promisit dictus dominus Thomas solempniter per se et suos he-
redes dictis jacobo juxiane et magneto oliverio sindicis et mihi
notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti et reci-
pienti nomine et vice comunis hominum et universitatis predicte
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ac omnium et singulorum quorum interest et intererit in futarum
gratas ratas et firmas perpetuo habere tenere observare et adim-
plere et numquam contrafacere vel venire de jure vel de facto
dicto re verbo vel opere per se vel submissam personam nec
contrafacienti vel contravenire volenti aliqualiter consentire
aliqua ratione causa vel ingenio sed omnia et singula in hoc
contractu contenta firma et rata perpetuo habere et tenere sub
refectione omnium dampnorum expensarum et interesse litis et
extra renuncians in predictis et circha exceptioni dictarum li-
bertatain concessionum et immunitatam franchisiarum et bons-
ram consuetudinum non sic approbatarum et de novo concessa-
rum exceptioni doli mali metus et in factum condicioni sine
causa et ex injuxta causa et omni alii juri canonico consuetudi-
dinario et civili per quod venire posset contra predicta vel ali-
quod predictorum ita quod in hac generali renunciacione quelibet
renunciacio tam juris quam facti intelligatur inclusa ac si de
verbo ad verbum in presenti contractu esset expressa et specifi-
cata. Ut autem predicta omnia et singula majore roboris polleant
firmitate predictus dominus Thomas tactis scriptaris corporaliter
juravit ad sancta dei evangelia predicta omnia et singula vera
esse ac ipsa perpetua attendere et observare pro quibus omnibus
et singulis attendendis et firmius observandis predictus dominus
Thomas obligavit dictis sindicis et mihi notario stipulanti at supra
omnia sua bona pignori et ypothece. hiis autem omnibus sic pe-
ractis predicti sindici nomine et vice comunis universitatis et
hominum dragonerii et comunanciarum confilentes et asserentes
se et dictos homines dragonerii et comunanciarum esse homines
ligios predicti domini Thome et ipsum recognoscentes in dominum
declaratis sibi capitulis fidelitatis nove el veteris forme fidelitatem
et homagium fecerunt dicto domino Thome pro se et suis here-
dibus stipula ntes et promittentes et jurantes ad sancta dei evan-
gelia corporaliter tactis scriptaris omnia et singula facere perpe-
tuo adversus ipsum dominum thomam et ejus heredes que in
forma capitulorum fidelitatis nova et veteri continentur et inde
jussum fuit ele.

Ego vero Ludovicus Garini de dragonerio publicus imperiali
auctoritale notarius premissum instrumentum olim receptum per
henricam richonelli notarium ab ejus prothocollis et notis de
mandato ac licentia illustris domini nostri domini marchionis
saluciarum facla debita collatione de eodem instrumento cum
originali prothocollo scripsi extraxi et levavi nil addito vel remoto
nisi forte puncto litera vel sillaba que facti substantiam non
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mautant hic me ideo subseripsi cum appositione signi mei consueti
in fidem veritatis premissorum.

Da pergamena dei R. Archivi generali di Stato a Torino. —
Provincia di Cuneo, n° 3, mazzo 6 sDronero).

Ne XXVI.

Raynaudo Ferraudi, vicebailo del luogo di Vinadio
nella valle della Stura, e Bardo Calha di Valgrana,
vice giudice, notaio e chiavario dello stesso luogo,
riconoscono la esenzione dal pedaggio di cui per

antica consueludine godevano in esso gli abitants
delle terre alla destra della Maira.

1379, 2 settembre. 1337, 9 luglio.

In nomine Domini Amen. Anno ¢jusdem Domini Millesimo
Tricentesimo Septuagesimo nono die secunda mensis Septem-
bris, secunde indictionis. Universis et singulis presens publi-
cum instrumentum jnspectoris sit manifestum, quod Constituti
in presentia providi viri Johannis Fornery Bajuli Clavari et
Notari Reginalis Carie Vinadii et Vallis Storane et mei Rai-
mundi Feraudi vicejudicis Reginalis Curie predicte Giraudus
Martina de Channois et Antonius Michaelis de Marmore Vallis
mayrane nominibus eorum propriis et vice et nomine homi-
num et siogularum personaram commorantiuom in locis infra-
scriptis videlicet P=* in loco de Accelio, in Channois, in Mar-
more et in Cellis dixerunt et exposuerunt ut cum omnes per-
sone dictornm locorum videlicet Accelii, Marmoris, Canosia-
rum, et Cellarum comorantes, et eorum habitationum facientes
a flumine Maire citra scilicet versus Vallem Sturanam non
tencantur aliquod Pedagium solvere de aliquibus Mercantiis
eornm (ranseuntibus per locum de Vinadio seu Territorii Vi-
nadii prout constat quodsm publico instrumento per ipsos Gi-
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raudum Martinam et Antonjum Michaelis nominibus quibus sa-
prs, ipsi Domino Bsjulo, Clavario, et Notario ac mihi dicto
Vicejudici producto manu Bardolis Calhe de Vallegrana Notarii
publici. gnondam Clavarii et Notarii ac Vicejudicis Reginalis
Carie predicti loci Vinadii scripto non vitiato seu cancellato
nec in sliqua sui parte abolito, quod incipit in secunda linea
et singuli, et finit in eadem dicti quod ad caumtellam presentem
et eternam rei memoriam propter varia pericula inundationes
aqusrum, translationes et mutationes guae fiunt quandoque et
ne vetustate lacerentur petierunt ipsum auoctoritate et licentia
ipsius Domini Bajuli et mei dicti Vicejudicis Reginalis predicti
per Notarium infrascriptum in presentia et testimonio testium
infraseriptorum sibique competens et idonenm vidimus et exem-
plum publicum de et fleri in judicio et extra perpetuo valitu-
rum ut semper de contentis in eo evidenter ubique pateat et
sit notum, ut ex presenti actu lectionis et publicationis
ejusdem jura personarum quarumcumque a dicto flumine Majre
citra versus Vallem Sturanam comorantinm semper clara re-
maneant, ne sit dubium in eisdem, cujus quidem instrumenti
tenor talis est proat ecc. Anno Domini Incarnationis ejusdem
Millesimo Trecentesimo (rigesimo septimo, Indictione quinta,
die nono Julii. Noverint Universi et singuli presentes pariter
et faturi, quod cum Petrus Mattaroni de Vinadio Regius Peda-
gierius dicti loci in dicto loco de Vinadio occasione Pedsgij
pignorasset Franciscum Valle de Accelio Vallis Mayrane qui
transitom faciebat cum suis animslibus portantibus salem per
dictum locum de Vinadio hinc est quod constitutis Manfredus
Ludovicus Sindicus ut asseruit dicte Universitatis de Accelio
Sindicario nomine dicti loci, et predictus Franciscus suo pro-
prio nomine infrascriptos homines de Vinadio in testes proda-
xerunt coram discreto viro Raynaudo Ferraudi Vicebsjulo Vinady
et me Bardo Calhe de Vallegrana Vicejudice, Notario, et Clavario
dicti loci ad probandam quod homines de Accelio non consue-
verunt Pedaginm solvere aliquod in Vinadio, imo sunt immunes
a prestatione dicti pedagii homines qui morantur citra flumen
Mayre quoram nomina sunt hec Petrus Bos, Durandus Fara-
mia olim dicti loci Pedagierius Regius Bertrandus Benedicta
Jacobus Bocia alias Simorandus et Gullielmus Farsmia dicti
loci de Vinadio probi homines et anmtiqui qui supranominati
delato eis sacramento per dictum Vicebajulum in presentia dicti
Petri Pedagerii predicti et testium infrascriptorum et mei No-
tarii infrascripti testificati foerunt semper aundivisse, quod citra
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flumen Mayre et citra flumen Vary Vallis Thenearum et Vallis
Pesis non prestantur pedagium in Vinadio ab hominibus como-
rantibus infra dictos confines, nec umquam viderunt contra-
rinm, fmo aliqui ex ipsis testibus dixerunt quod vidernnt sli-
quoties fieri questionem sliquibus de Accelio super dicto pedagio
exigendo ab eisdem et finaliter viderunt ipsos cum rebus eorum
expediri ratione premissa sine prestatione alicojus pedagii
per officiales Regios Curie supradicte in Curia supradicta tanc
temporis existentes, unde predicti Vicejudex et Bsjulus cons'-
derantes testificata per supranominatos testes permiserunt libere
abire predictam Franciscum sine prestatione alicujus pedagii
precipientes nibilominus eidem Petro Pedagierio supra memorato
qui nullam informationem pro parte Curie potuit assignare in
contrarium exacto sacramento ab eodem super premissis ut si
qua p'gnora sb ipso Francisco habebat eidem restitneret ac
ipsum libere permittat abire sine prestatione alicujus pedagii.
De quibus omnibus et singulis dictus Manfredus Ludovicus
Sindicario nomine quo supra et dictus Franciscus sno proprio
nomine sibi petierunt fieri publicum Instrumentum Actam in
Vinadio in Regio Capitulo presentibus Domino Francisco Fa-
ramia Mondeto Bono de Vinadio et Gull® Bassi de Ceva testibus
vocatis et rogatis et me Bardo Calha de Vallegrana a Ser= et
Illustri Principe Domino Roberto Dei gratia Jerusalem et Sicilie
rege in Comitatibus Provincie et forcalquerii notario Constituto
ex auctoritate sb eodem mihi concessa, qui hiis omnibus et
singulis presens fui et rogatus hanc Cartam scripsi tradidi et
signavi signo meo proprio, qui quidem Dominus Bsjualus requi-
sitione premissa admissa tamquam consona rationi precepit
atque jussit mihi notario infrascripto etiam vice not° Reginalis
Curie Vinady presenti et intelligenti quatenus instrumentom
supradictum in ipsius domini Bajuli et requirentium predicto-
rum ac testium suprascriptorum presentia de verbo ad verbum
legam et publicem et dictum instrumentom in formam publicsm
redigam ut semper clareat veritas contentorum in eodem, et
statim ego vice notarins volens reverenter mandatum dicti do-
mini Bajuli obedire et exegui prout decet ipsam Instromentum
in presentia dicti Domini Bajuli et requirentinm ipsorum pari-
terque testium subseriptorom de verbo ad verbum legi et pu-
blicavi, cul quidem lectioni et publicationi hujusmodi Instru-
mentl ego dictns Vicejudex meam Vicejudiciariam interposui
auctoritatem et presens exemplum publicum seu vidimus in
judicio et extra et nbicumque etiam decrevi et esse volui vali-
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tarom. Actum Vinady sub Porticu Domus mei Notarii presen-
tibus Gullielmo Pascali de Vinadio Magistro, Gullielmo de Urso
de Sambuco Notario et Jacobo Martina de Channois testibus ad
premissa vocatis et rogatis et me Rajmundo Ferraudi Notario
predicto de Vinadio auctoritate Regia et Reginali in Comita-
tibus Provincie Forcalquerii et Pedementis constitato et nunc
Reginalis Carie Vinadii Vice Notario, qui premissis omnibus
interfui et rogatus hanc cartam scripsi et signo meo signavi.
Postque ibidem incontineuti supranominati Girandus Martina et
Antonius Michaelis volentes nominibus quibus supra certificare
predictom dominum Bajulum et Clavarinm de contentis in ipso
instrumento ne jus Regie Curie predicte lederetur pro eorum
abundanti caatella produxerunt in testes Durandum Rsymunda,
Berthonum Gasthoni et Jacobum Monge de Vinadio olim Peda-
gierios predicti pedagii, qui testes supranominati prius pre-
stito per ipsos in manibus mei notsrii infraseripti corporali
Juramento dixerunt et protestati fuerunt semper audivisse quod
citra flamen Majre ot citra flumen Vari et citra flumen Pesy
non prestatar pedsgium de aliquibus eoram Mercandiis in Vi-
nadio ab hominibas et personis infra dictos confines comoran-
tibus, De quibus omnibus et singulis supra contentis prefati
Geraudus Martina et Antonius Michaelis petierunt sibi fieri pu-
blicum Instrumentum nominibus quibus supra per me notariam
infrascriptam Actum Vinadii sub portica domas mei Notarii in-
frascripti presentibus quibus supra, videlicet Gullielmo Pascali
de Vinadio Magistro Gallielmo de Urso notario de sambuco et
Jacobo Martina de Chanois testibus ad premissa vocalis et
rogatis Et ne Rajmundo Ferraudi notario publico auctoritatibus
Regia et Reginali in Comitatibus Provincie et forcalquerii ac
Pedemontis constituto et nunc Reginalis Carie Vice Not°, qui
premissis omnibus interfoi et rogatus hane cartam scripsi et
signo meo consueto instrumentorum signavi.

Ego vero Franciscus de Andreis de Petrsporco in loco Vinadii
comorans Diecesis Taurinensis Notarius publicus imperiali
auctoritate constitutas cai Cartulario note et scriptare quon-
dam Magistri Rajmundi Feraudi dicti loci Vinady notarii publici
sunt enmmissa et comisse per nobilem et egregium virum
Johannem chabodi Vice Capitaneum Curie ducslis Vinadii ba-
linm Montis Sturane atque Barcilone pro spectabili Scuttifero
Petro de Bellaforti Capitaneo dictarum Vallium atque locorum
pro Ilim et Excelso Principe Domino nostro domino duce Sabau-
die Vallinm et locorum jamdictorum domino de quadam nota
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per me Notarium reperta in altero ex Cartalariis dicti quondam
Notarii presens Instrumentum licet alias in publicum faerit
extractum vigore comissionis mihi facte per honerabilem virnm
Antonium Feraudi Bajulum Vinadii, quam hic inserere obmisi
propter ejas prolixitatem in publicam formam iterato manu
propria extraxi et scripsi ad requisitionem discreti viri Johannis
de Colomberio Consulis de Marmore ac Communitatum de Ac-
celio et de Chanois et de Cellis Vallis Majre signoque meo
Instrumentorum consueto signavi in fidem omnium et singulo-
rum premissorum nil addito, obmisso mutato vel remoto per
quod facti substantia mutetur sed sicut in ea jacere inveni.

Da pergamena degli Archivi della Comunita di Marmora.
XXVIL.

Tommaso II Marchese di Saluzzo si obbliga di recarsi
in persona fra un anno a prestar fedelti al Re
Roberto a Napoli e di consegnare intanto per si-
curtd il castello, terre e valli di Dromero nelle
mani del Bertrando de Bautio, non come sini-
scalco, con altrs patti e clausole relativi.

1342, 18 marzo.

In nomine domini, Amen. Anno Nativitatis Ejusdem Millesimo
Trecentesimo quadragesimo secundo, Inditione decima, die de-
cimo octavo mensis Martii, pateat universis et singulis presentem
paginam expecturis quod, ad honorem et Reverentism domini
nostri Jehsus Christy et individue trinitatis, patris et Alii et
spiritus sancti et beate et gloriose semper virginis marie, matris
ejusdem domini nostri Jehsus Cristi, et totius Celestis Curie et
ad honorem et aumentum, exaltalionem et wnionem Inlustris-
simi principis domini nostri domini Ruberti, dei gratia Incli-
tissimi Regis Jerusalem et Sicilie, nec non Magnifici et potentis
Militis domini Bertrandi de bautio, domini Curtedonis, honora-
bilis pedemontis et aliarum terrarum partium Lombardie Regio
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dominio subjectarum senescalli Regii et Capitanei generalis, ac
etiam Inlustris et Magnifiei viri domini Thome Marchionis Sa-
luctiarum, et ad pacifficum et tranquillam statum totins patrie
pedemontis et marchionatas — Saluctiarum et singnlariam ho-
minum et personarum dictarum partium, Amen. de guerra et
discordia, differentia ac controversia que olim fuit et vertebatar .
inter gentes prelibati serenissimi principis domini nostri domini
Regis Jerusalem et Sicilie nec non Magnificam viram dominum
Bertrandum de hautio, militem dominum Curtedonis, — Regium
senescallum et Capitaneum generalem predictam, Ex una parte;
et viram Magunificum et Inlustrem dominum Thomam Marchio-
nem saluctiarnm predictam, homines, gentes et vassallos suos,
ex altera ; cccasione dampnorum datorum et inlatorum A dicto
domino Thoma Marchione in personis et Rebus, villis, domibus,
Animalibus hominum et gentium dicti domini Regis et, e con-
verso, divina gratia mediante, sd talem concordiam, transactio -
nem et pacem perpetuo durataram pervenerunt, videlicet quod
dictus dominus Bertrandus, tam suo nomine quam vice et no-
mine dicti domini nostri Regis, Ex una parte, Et dictus dominus
Thomas Marchio, Ex altera, suo nomine et vice et nomine
suarum terrarum et omnium singuloram suorum hominum et
vassallorum, ex altera, sibi adinvicer, solempnibus stipulstio-
nibus kinc et inde intervenientibus, promiserunt et convenerant
per pactum expressam solempni stipnlatione appositum et val-
latam ut infra, videlicet imprimis dictus dominus Thomas Mar-
chio, confitens se coram Nobis notariis infrascriptis et testibus
se esse in sua libera potestats, sponte, libere, sma propria vo-
luntate, ex certa scientia, non vi, non cohactus, non dolo malo
inductns, non metn, promisit et convenit, per se et suos here-
des et successores, dicto domino Bertrando, presenti, reeipientj
et stipulanti vice et nomine dicti domini nostri Regis et suo
nomine, quod ipse dominus Thomas Marchio vel successor ejus
se presentabit personaliter coram dicto domino nostro Rege vel
successore ipsius, sais obediturus mandatis, infra Annum in-
cipientem in kalendis mensis Maii proxime venturi, nisi justum
et evidens impedimentum infirmitatis persone sue vel captionis,
si fieret per inimiccs ipsius, interveniret dicto domino Marchioni,
vel alius evidens cusus fortnitus, quo casu predictus terminus
prorogatus sit et prorogatas essc intelligatur usque quo cessaret
impedimentum ipsum et posset se presentare coram dicto do-
mino nostro Rege vel successore suo, vel nisi dictus dominus
Themas Marchio mortuss esset, quod deus advertst, quo casu
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heredes ejus et successor in marchionatn presentare se teneatar
ot debeat coram dicto domino mostro rege vel successore suo,
ut dictus dominus Thomas Marchio presentare se debebat, nisi
quietatus fuerit ipse dominus Thomas Marchio vel successor
ejus per dominum nostrum Regem predictum vel subcessorem
ejus de non eundo et se presentando coram Eo. Item, promisit
et convenit dictus dominus Thomas Marchio, per se et suos
heredes, dicto domino Bertrando senescallo presenti et stipu-
lanti et Recipienti pro se et nomine et vice dicti domini nostri
Regis et successoris ipsius, quod ipse dominns Marchio, cam
Redierit A presentia dicti domini nostri Regis vel successoris
ad quam itarus est et coram qua se presentaturus promisit et
convenit, ut in proxime precedenti capitalo continetar, Respon-
debit de jore cuicunque de terra Regia fideli dicti domini nostri
Regis Rationabiliter conquerenti de dicto domino Thoma Mar-
chione, in curia dicti domini nostri Regis vel domini senescalli
Regii pedemontis, ut bonus et fidelis vassallus facere debet, et
per ipsum dominum senescallum, adversus quoscunque fAdeles
Regios qui dicto domino Thome Marchioni in aliquo tenerentar,
fiet justitie complimentum, ut bono et fideli vassallo fieri debet,
salvo quod, per presentem concordiam, transactionem et pacem
seu obligationem supra et infra scriptam, in presenti contractu -
non intelligatur esse derogatum aliquibus obligationibns vel
pactionibus dudum factis inter ipsum dominum Thomam seu
predecessorem ejus et dictum dominum nostrum Regem seu pro-
curatorem vel senescallum sive senescallos ipsius, ymo sint et
esse intelligantur Repetite et pro Repetitis habeantur et perinde
habeantur et sint ac si in presenti contractu et in celebrando
predicta et infra scripta de eis et qualibet esrum halberetur et
fieret mentio specialis et expressa. Item, dictus dominus Thomas
Marchio, per se et suos heredes et per pactum expressum 80-
lempni stipulatione appositum, dicto domino Bertrando ibidem
presenti et consentienti et Recipienti ut supra, pro observatione
omnium et singulorum predictorum et infrascriptorum, deposait
et Recommendavit et tenendum commisit in commanda ae etiam,
pro observanda et cautela predictorum et infrascripturum, Ca-
stram, villam et valles dragonerii et eorum fortilitias, tanquam
domino Bertrando de bantio et non tanquam senescallo, pactis,
modis et conventionibus infrascriptis, videlicet, si dictus dominus
Thomas Marchio vel successor ejus, infra predictum tempus
unius Anni in primo capitulo contentnm, se presentaverit coram
dicto domino nostro Rege vel ejus successore, ut supra conti-
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netar, vel alias quietatus faerit per dictum dominum nostrum
Regem vel successorem, ut supra, et hoc.hostenderit per pu-
blicum instrumentum Neapoli factum, vel alibi ubi dictus do-
minus noster Rex vel successor cjus esset, per aliquem nota-
rium Regni ipsius domini nostri Regis, vel per licterss dieti
domini Regis vel successoris, dictus dominus Bertrandus Re-
lapxabit et expediet et Relspxare et expedire promisit et con-
venit per pactum solempni stipulatione appositum et vallatam
dicto domino Thome Marchioni, vel filiis suis, dicta Castrum,
villam et valles dragonerii, et in manus et fortiam dicti domini
Thome Marchionis, vel filioram ejus, ponet et poni faciet cum
effectu, contradictionibus et appositionibus, mandamentis, pro-
testationibus vel aliis obstaculis non obstantibus quibuscanque;
si vero dictus dominus Thomas Marchio vel ejus successor non
se presentabit corasm dicto domino Rege vel successore, vel
quietatus non faerit, ut supra continetur, dictam Castrum, villa
et valles, cam omnibus et singulis suis juribus et pertinentiis,
vassallagis et homagiis, seu dictis et aliis quibuscunque forta-
litiis ad dictum Castrum, vil'am et valles pertinentibus intus et
extra, et hedifitiis, fortalitiis, servitutibus et omnibus juribus
corporalibus et incorporalibus que dictus dominus Thomas
Marchio habet vel habers consuevit in dictis